di cristiano; e appunto per essi l'Incarnazione, la Vita, la Passione, e la Morte del Redentore fu oggetto di eterna salute. Ma se per essi fu oggetto di salute, per noi sarà oggetto di dannazione sempiterna, se seguitiamo a vivere come abbiám vissuto finora, e se non imitiamo loro, che in ciò sono nostro esempio e nostro modello. Disse pure a Maria il Vecchio Simeone, che il suo Figliuolo Gesù per molti sarebbe stato di rovina e per molti di salvezza.

Sì, fratelli miei; per quelli, che credono in lui e nella sua celeste dottrina, che osservano la sua santa legge, egli è Ostia, Vittima e olocausto presso il divin Padre, e Avvocato potentissimo per sciogliere dal peccato; ma per quelli che non lo vogliono conoscere, non lo vogliono amare e non lo vogliono servire, è oggetto di dannazione, perché si abusano delle grazie da lui ricevute, dei benefizi a loro concessi; calpestando barbaramente il suo Sangue prezioso e se lo rendono Giudice severo alla morte e nel dì del Giudizio, per condannarli alle pene, ai tormenti dell'inferno. La profezia del santo [181r.] Vecchio si è avverata fino a un punto e si avvera tuttoggi. La Passione, la Morte di Gesù Cristo si rese inutile per giudei: perché il fellone si fece traditore del suo divin Maestro; non solo, ma si diede di più a una sciocca disperazione; si rese inutile per molti degli ebrei, perché ostinati nel proprio parere, non vollero riconoscere il Messia, non vollero credere alla sua santa dottrina; si rese inutile per tanti cristiani, perché dopo aver confessato Gesù Cristo per Figlio di Dio, dopo aver seguito per un poco la sua religione, la abbandonarono vergognosamente per darsi in preda all'eresia, per seguire pazzamente le dottrine di un qualche impostore; si rese inutile e si rende inutile anche oggigiorno per tanti e tanti, che sebbene credano in Gesù Cristo e facciano

professione della santa fede, pure se ne van dannati a cagione dei loro peccati, del loro trasgredire gravemente alla legge santa di Dio; si è avverato anche che moltissimi hanno preso e prendono Gesù Cristo per verseggiarlo di scherni e di contraddizioni. Di fatto: scorrete il santo Vangelo e osservate che i farisei e gli scribi non cessarono mai di oltraggiare, di calunniare e di schernire Gesù Cristo: lo trattarono da impostore, da sovvertitore del popolo, da indemoniato, da malfattore, e sempre gli tesero dei lacci e delle insidie: nella sua passione e morte poi lo insultarono con parole e bestemmie, gli diedero calci, pugni e schiaffi, gli sputarono in faccia, lo flagellarono alla colonna, lo coronarono di spine, lo inchiodarono ad una Croce.